РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО
РАЙОНА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР

ЧЕМАЛ
АЙМАКТЫН

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М

14 ноября 2006 года                      с. Чемал                               №1-309

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Чемальский район»

 В целях приведения Устава муниципального образования «Чемальский район» в

соответствие с положениями Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», Совет депутатов Чемальского

района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чемальский район», принятый
решением Чемальского районного Совета депутатов №1-206 от 27 июня 2005 года,
следующие  изменения и дополнения:

1) в статье 3:
        а) в части 2:
         слово «Эликманарскую» заменить на «Элекмонарскую»;

2) в статье 4:
а) в части 1:
дополнить пунктом 1.1) следующего содержания:
«1.1) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

муниципального района;»;
дополнить пунктом  2.1) следующего содержания:
«2.1) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление
правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд»;»

дополнить пунктом 7.1) следующего содержания:
«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и

(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории
муниципального района;»;

пункт 9) признать утратившим силу;
в пункте 11):
после слов «амбулаторно-поликлинических» дополнить словами «стационарно-

поликлинических»;
пункт 18) изложить в следующей редакции:
«18) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими

библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;»;
дополнить пунктами  18.1) и 18.2)  следующего содержания:

«18.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального образования, услугами по организации досуга и услугами
организаций культуры;

18.2) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального
образования;»;

дополнить пунктом 23) следующего содержания:
«23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия;»;

дополнить пунктом  24) следующего содержания:
«24) обеспечение условий для развития на территории муниципального

образования физической культуры и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
муниципального образования;»;

дополнить пунктом 25) следующего содержания:
«25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по

работе с детьми и молодежью;»;
б) в части 2 слова «при наличии» заменить словами «за счет», слова «материальных

ресурсов и финансовых средств» заменить словами «доходов местных бюджетов»;
3) в статье 5:

а) в части 1:
последнее предложение исключить;

4) в статье 7:
в части 1:
пункт 8 признать утратившим силу; пункт 7 считать пунктом 6;

5) в статье 9:
в части 3:
слова «,если самим правовым актом не установлен другой порядок вступления

его в силу» исключить.
6) в статье 11:

в части 5:
      первое предложение изложить в следующей редакции: «Подготовка и

проведение местного референдума осуществляется в порядке, установленном
федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Республики
Алтай.»;

7) в статье 12:
а) в части 2:
часть 2 изложить в следующей редакции: «2.Решение о назначении выборов

должно быть принято районным Советом не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за
80 дней до дня голосования. При назначении досрочных выборов, сроки, указанные в
настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий, могут
быть сокращены, но не более чем на одну треть.»

8)  часть 3 признать утратившей силу;
9) в статье 16:

в части 2:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения  с участием жителей муниципального образования районным
Советом, Главой района могут проводиться, а в случаях, установленных федеральным
законом, должны проводиться публичные слушания. Порядок организации и
проведения публичных слушаний определяются решением  районного Совета.»;

10) в статье 21:
в части 1:

дополнить пунктами 1.1. ,6.1., 17.1 следующего содержания:
«1.1)  толкование Устава и иных нормативных правовых актов районного Совета;»;
«6.1) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах;»;

«17.1) установление правил использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд;»;

11) в статье 23:
в части 4:
часть 4 изложить в следующей редакции: «4.Решения районного Совета,

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории
муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной
численности депутатов районного Совета, если иное не установлено федеральным
законом. Ненормативные решения, связанные с финансовыми обязательствами
муниципального образования, в том числе с предоставлением муниципальных
гарантий, отчуждением объектов муниципальной собственности, утверждением
отчетов об исполнении планов и программ социально-экономического развития
муниципального образования, решения по протестам и представлениям прокурора
района на решения районного Совета, принимаются большинством голосов от
избранного числа депутатов районного Совета.»

12) в статье 25:
дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.На председателя районного Совета  в полном объеме распространяются права и
порядок пенсионного обеспечения государственных служащих Республики Алтай,
установленные  законодательством Российской Федерации, финансируемые за счет
средств местного бюджета.».

13) В статье 27:
пункт 7 дополнить словами «, приобретения им гражданства иностранного

государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской
Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».

14) в статье 28:
дополнить частью 8 следующего содержания:

«8.На Главу района  в полном объеме распространяются права и порядок
пенсионного обеспечения государственных служащих Республики Алтай,
установленные  законодательством Российской Федерации, финансируемые за счет
средств местного бюджета.».

15) в статье 29:
в части 1:
дополнить пунктами 3.1), 17.1) следующего содержания:

«3.1) в соответствии с предельными нормативами, установленными законом
Республики Алтай, определяет размеры и условия оплаты труда муниципальных
служащих;

17.1) в соответствии с законодательством осуществляет на территории
муниципального района распоряжение земельными участками, государственная
собственность на которые на разграничена;».

16) В статье 30:

в части 1:
пункт 7 дополнить словами «, приобретения им гражданства иностранного

государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской
Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».

17) в статье 34:
пункт 14) считать утратившим силу;
в пункте 16): после слов «амбулаторно-поликлинических» дополнить словами

«стационарно-поликлинических»;
пункт 23) изложить в следующей редакции:

«23) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими
библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;»;

дополнить пунктами 25.1),32.1), 32.2), 32.3), 32.4), 32.5) следующего
содержания:

«25.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории
муниципального района;

32.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального образования, услугами по организации досуга и услугами
организации культуры;

32.2) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального
образования;

32.3) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия;

32.4) обеспечение условий для развития на территории муниципального
образования физической культуры и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
муниципального образования;

32.5) организация мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и
молодежью;»;

18) в статье 43:
дополнить частью 7 следующего содержания:

«7.В случае ликвидации органа местного самоуправления, сокращения
численности или штата работников органа местного самоуправления муниципальному
служащему независимо от факта трудоустройства выплачивается средний заработок
по ранее занимаемой должности в течение трех месяцев (без зачета выходного
пособия). В случае непредставления муниципальному служащему работы в
соответствие с его профессией и квалификацией муниципальный служащий остается в
реестре (резерве) муниципальных служащих с сохранением в течение года
непрерывного стажа муниципальной службы.».

19) в статье 44:
статью 44 изложить в следующей редакции:

«К гражданам, претендующим на замещение муниципальной должности
муниципальной службы, предъявляются требования по уровню образования, стажу
муниципальной службы (гражданской службы) или стажу (опыту) работы по
специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения
должностных обязанностей.

Гражданам, претендующим на муниципальные должности  муниципальной
службы, необходимо иметь:

1) для высших должностей – стаж муниципальной службы (гражданской службы)
на главных государственных и муниципальных должностях не менее трех лет
или стаж работы по специальности не менее пяти лет;

2) для главных должностей – стаж муниципальной службы (гражданской службы)
на ведущих государственных и муниципальных должностях не менее двух лет
или стаж работы по специальности не менее трех лет;

3) для ведущих должностей – стаж муниципальной службы (гражданской службы)
на старших государственных и муниципальных должностях не менее двух лет
или стаж работы по специальности не менее трех лет;

4) для старших должностей – стаж работы по специальности не менее трех лет;
5) для младших должностей – требования к стажу работы не предъявляются».

     20) Статью 45 считать утратившей силу.
  2. Изменения, внесенные в пункт 7 статьи 27, пункт 7 части 1 статьи 30 Устава
муниципального образования «Чемальский район», не распространяются на Главу района,
председателя районного Совета, депутатов районного Совета, избранных до дня
вступления в силу Федерального закона №128-ФЗ от 25.07.2006. «О внесении изменений в
отдельные правовые акты Российской Федерации в части уточнения требований к
замещению государственных и муниципальных должностей».
  3.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное
управление Минюста России по Сибирскому Федеральному округу.
  4.Зарегистрированное решение Совета депутатов Чемальского района «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Чемальский район» вступает в силу с
момента его официального опубликования в газете «Чемальский вестник», за
исключением пункта 7.1) статьи 4 и пункта 25.1) статьи 34 Устава, которые вступают в
силу  не ранее 1 января 2007 года.

Глава
Чемальского района
____________________________
Р.Б. Букачаков

Председатель Совета депутатов
Чемальского района
__________________________
В.С. Пригоженко